c. e. l. neq. Exceptis casib. notatis supra cōtra actorē. Itē si sit alicui obiectum crimē criminaliter procurator esse nō pōt. quousq. innocentes se ostendat. vel post annū obiecti criminis. c. eo. l. reū criminis. extra de ac. cu. epus. c. cū. p. manconella. Itē in cā criminali cū agitur criminaliter procurator constitui nō pōt. v. q. ij. in criminalibus. extra de accusa. venies. Et amē in quibusdā casibus constituitur procurator ad excipiendū. Itē miles nō pōt constitui procurator. c. de procu. l. militē. et l. q. stipēdia. Itē intellige nisi in rez suā. Et intellige de militibus qui de publico salariū accipiunt et qui iurant cōicare re pro republica. vt in. l. qui stipēdia. Itē si procurator a procuratore fuerit substitutus. nō valet nisi post lit. cōtest. ab eo qui habet mandatū ad totā cām. c. de procu. l. nulla in fi. extra de rescrip. ex parte decani in fi. et in gl. circa finē. Et hoc verū est nisi fuerit matri sue datus. c. de dona. l. illa. Itē si procurator actoris voluerit cauere de rato defendēdo si reconueniatur pōt repelli quibus habeat mandatū vel litteras. ff. de procu. l. nō solū. hoc verū est nisi sit procurator ex cā non lucrativa vel necessitate et nō fraudis. ff. de procu. l. nō solū. Itē maritus si habeat litteras p. cu. ab vxore nō debet admitti in alijs. q. qd. in vno permittit in alijs prohibet. c. e. l. maritus. Itē si duo procuratores dati sunt diuersis t. p. b. primus non valet ex tra eo. t. nō iniuste. Itē procurator in cā populari interueniēte nō pōt nisi quantū tangit priuatū cōmodum. hoc verū est ex parte actoris. Secus in reo qui pōt procuratores constituere. ff. de popu. acri. qui populari. Itē si procurator ad vnam spēm constitutus transgreditur mandatū. audiri nō dz. extra de offi. iudi. dele. cum olim. c. de trasac. l. trasactionis. Itē in litteris procuratoris contineri debet ad qd. procurator sit constitutus. puta ad agendū vel defendendū. extra de p. cu. constitutus. Itē monachus. canonicus regularis. et oēs ad sacros ordines promoti et qui de ecclesiasticis beneficijs sustentant prohibent esse procuratores vel aduocati nisi in casib. extra de pollu. per totū. extra de re. vel mo. per totū. xvj. q. j. placuit. In casib. enī istis bene possunt. scilz. pro miserabilib. personis. pro ecclesijs suis. p. p. nōis coniunctis. cū necessitas iminet. ij. q. vj. s. tria. Similiter monach. pōt esse procurator in causis monasterij. abbate imperiāte. extra de trasac. contingat. Itē prelati depositi procurator pōt esse. ij. q. vj. s. tria. Itē procurator satisfacere debet

nisi dñs fideiussoz existat indicatū solui sub ypost. eca rerū suarum. ff. eo. t. l. si procurator. Itē procurator nō valet vbi dñs morianur re integra. extra de c. ff. dele. gratū et relatū. Itē nota sit pra tituli contra actorē de fillofa. Item si duo procuratores simul dati nisi dentur in solidū alter sine altero agere nō pōt nec defendere. Itē procurator hereditatis ob iudicari nō pōt. ff. de acqui. her. l. Paulus. Itē infamis nō pōt esse procurator. ij. q. vj. c. infamis extra de iudi. c. cū deputari. Item si obicit procuratori q. recepit pecuniam pro procuratioe nō tangit locator qui locauit operas suas. ff. man. l. j. et ij. vbi dicit. Et mandatum vero receperis gratiū tangit procurator recipere nō debet. ibidem in gl. sed nō iure. Itē ingratus prohibet esse procurator. q. q. prohibetur. Contra yconomū dici pōt q. dz constitutus auctoritate epi vel prelati. q. ij. cū simus. extra de syndico. c. vnico. et dz esse clericus in spūalibus. in tēporalibus aut pōt esse laycus. lxxv. di. in singulis. Itē yconomus dz esse de gremio illius ecclesie a qua constituitur alter nō valet. xvj. q. vlt. qm. lxxix. di. q. Item syndicus et yconomus repellit nō possunt nisi a tota vniuersitate cū a duabus partibus fuerint constituti. ff. q. cuiusq. vniuersi. l. nulli. et l. ij. Item nisi constituitur ad p. sentes lites non valet ibidem vnde versus. Est procurator syndicus actor tutor et ycos.

Contra procuratorium.

De tractatus contra

procuratorem modo cōtra procuratorium videamus. Si quis dicit se esse latorē p. r. de qua littera facit mentionē nō erit procurator talis. q. in re propria nemo testis ydonens reperitur. ij. q. ij. c. j. ff. de test. l. auto. l. duo sunt. Non enī est credendus ei qui se asseuerat eū de quo littera facit mentionē. q. quilibet cōtra se testimonij ferre pōt pro se vero nunq. xij. q. ij. c. ij. Item nō potest constitui procurator nisi dñs iurauerit de calūnia. c. de iureiurā. p. p. calūdan. l. ij. s. in act. Cū ergo dñs nō iurauerit de calūnia. non valet procuratorium. Itē cōtra instrumentū obicitur q. illi littere nō est credendū nisi intra territorij eiusdē iudicis a quo emanauit. q. extra territorij ius dicitur ipone nō paratur. ff. de iuris. om. n. l. vlti. Itē iudicij nō est credendū nec ipse admittet ad testimonij vt testis. nisi tangit p. rata p. sona. ergo nec eius instrumentū erit credendū. q. si principale nō valet nec accessorius de fide instru. inter dilectos. Itē in libris eandē vim obtinent instrumenta et depositiones testij. c. de fide instru. l. in exercendis. s. testimonio illius nō creditur. ergo nec eius instrumentū. Itē obicitur sibi cautio que loquitur indistincte. q. non dicit cui promissit. virū et a quo littere emanauerit. vel parti aduersae vel ei ad quē veniūt sic cautio indistincte loquēs nullus est mome. et ergo nec illa valet. ff. de p. ba. l. qui. Itē si dicit q. promissit procuratori. promissio est nullius valoris neq. sōm. effectū. q. nō sequitur datio. et sic est nuda. s. ex nudo pacto nō fit actio. ergo nulla est p. missio. ff. de pac. l. iur. gentiū. s. s. cū. Itē si dedit ei potestatem iurādi de calūnia nō valet. q. principalis est persona. de iudi. p. sta. Itē si dat ei potestatem procuratores substituendi cōstat q. ante lit. contest. non pōt. q. nō est dñs litis ergo si pōt constituere constituat post lit. contest. s. tūc posset facere sine madata. ergo superflue ponit hec clausula procuratorij. Itē dñs nō pōt constituere nisi certū procuratorē. ff. de p. cura. l. ij. s. neq. mo pōt plus iuris in aliū q. ipse habet extra de iure pa. c. iura. ff. de re. iur. l. nemo. ergo nec procurator pōt procuratorē in incertū constituere. Itē dat ei potestatem faciendi oia que ipse faceret si presens esset. s. dñs pōt constituere procuratorē ante lit. cōtest. ergo et procurator. qd. est falsum. ergo inepte ponit hec clausula. Item procurator promittit dñm luū ratum habiturū ergo promittit falsum et alienū qd. nō pōt q. iura hec verat. ff. de ver. obli. l. stipulationū. Itē si ponitur hec clausula ratū habiturū quequid pro dño dixerit procurator. nō valet ad faciendum. q. constituitur ad dictum. et ita iudicij claudicat. qd. nō debet. extra de excep. cū inter porē. Et tantū de procuratorio.

Contra aduocatos.

Via aliquando ad causas aduocati iuris esse prohibentur. Ideo cōtra aduocatos nūc videam. Et primo qd. sit aduocare siue

**Sive postulare.** Est enim desiderium fratri vel amico in re apud eum qui iurisdictioni preest exponere vel alterius desiderio contradicere. ij. q. vij. c. infames. Surdus cecus mutus sive pperuo furiosus. minor. xvj. annis non possunt esse aduocati. ibidez. 7. ff. de postu. l. j. Item hereticus. iudeus. vel alius infidelis contra christianum non potest aduocare. extra ne cle. vel mo. quasi per totum. de postu. ex parte. 7. intellige nisi in casibus de quibus supra. c. contra procuratores. In sacris vel minoribus ordinibus constitutus dummodo beneficio ecclesiastico sustentetur de aduocatione coram iudice seculari potest repelli. presbyter etiam coram iudice ecclesiastico nisi pro seipso vel etiam pro miserabilibus personis. extra de postu. c. j. 7. y. 7. ij. q. vij. c. infames. vbi plene dicitur que persone possunt procurare 7. que non. Item nullus clericus debet aduocare coram iudice seculari. extra ne cle. vel mo. per totum. 7. intellige maxime in causis criminalibus 7. in causis sanguinis. Item procacibus. l. garrulis 7. improbis prohibitus est aduocare. C. de postula. l. quisquis 7. C. de assess. lo. l. vlt. Item infamis non potest aduocare. ij. q. vij. infamis. S. tria. exceptis his que hic enumerantur. Item excommunicatus aduocare non potest extra de here. excommunicamus. Item nec publice pugnantes. ij. q. vij. infames. S. item. Item mulier aduocare non potest. ij. q. vij. S. tria 7. illud vide. Item aduocatus stare debet tempore aduocationis. C. de postu. l. quisquis in fi. 7. non debet iterare quod semel fuit peroratus. de appel. l. vlt. Item si quis aduocatus admonitus a iudice ut alicui persone prestet patrocinium 7. non obtemperat potest repelli nisi se rationabili causa excusauerit. ij. q. vij. infamis. S. tria. Item nullus debet esse aduocatus nisi peritiam habeat litteralem. C. de aduo. diue. l. nemini. 7. l. iij. benuis. 7. C. de postu. l. ij. Item tabellio vel seruus non debet aduocationis officium exercere. C. de postu. l. nec ceterorum. C. de tabellio. l. generaliter. Et hec de aduocatis sufficiunt.

### Contra libellum.

#### Am ad actoris peti

tionem cognoscendam in iudicio libellus offeratur. quandoque obicere. quandoque inepte. Ideo videndum est quid sit libellus. 7. ad quid offeratur

**Libellus** est enim petitio actoris scripta continens nomen iudicis. actoris. 7. rei. 7. rem que petitur. 7. causam petendi. extra de libel. ob. c. ij. 7. ij. Libellus offertur ad hoc ut reus valeat delibere vtrum velit contedere vel liti cedere. ff. de eden. l. j. in pn. Ideo reo. xx. dierum inducitur ad deliberandum post libelli obligationem conceduntur. ij. q. iij. S. spacium. Libello potest quis obicere quod non tenetur respondere nisi nomen iudicis 7. actoris 7. rei. 7. res que petitur contineatur. ff. de rei vend. l. si in rez 7. ibi debet contineri dies mensis 7. annus dati libelli. ij. q. iij. S. spacium. Et hoc intellige in causis criminalibus. Item si libellus obscurus fuerit non debes ei respondere. extra de testi. cum clamor de dila. cum littere. Item si non contineat causam vel actionem petendam non valet. extra eo. ti. c. ij. 7. ij. Item libellus generalis reprobat. ff. de iure fil. l. ita. quod generalitas petit obscuritatez. ff. de pac. l. veterani. 7. de solu. l. cum sibus. Item in actione reall reprobat nisi proprium nomen fundi exprimat vel nisi actio ad oculum ostendatur. Et si nomen proprium non habet duo proximi nominentur. extra eo. ti. c. ij. Item si petitur aurum vel argentum debet exprimi materia 7. pondus. Si seruus debet exprimi nomen eius. Si pannus color debet exprimi. Si animal debet exprimi asinus vel bos. 7. vtrum sit albus vel niger. Si aliqua res mensurabilis petitur vt vinum debet exprimi quot mensuris petantur. Item si petitur cyphus vel aliud vas debet exprimi forma vtrum sit rotundum vel quadratum. vel cum sculptura. ff. de rei ven. l. si in rem. Item si libellus ineptus fuerit potest reprobari 7. actor non debet admitti. extra de iudi. examinatum. Item libellus reprobat nisi per eum reus certificari possit quo iure actor agere velit. ff. de ede. l. j. Nota si libellus offeratur ante lit. contest. non valet. ij. q. iij. S. spacium. Exciuntur quidam casus in quibus libellus non offertur. Primus est vilius personarum. Secundus est cum episcopus inter suos subditos cognoscit. Tertius in casu ambiguitatis. C. de ambig. l. j. Quartus in suspecto tutore. Quintus in criminibus notorijs extra de accu. c. euidentis. Sextus in leuibus criminibus. ff. de accu. l. leuia. Septimus in carta falsa coram iudice producta 7. teste falso. C. de proba. l. vlti. Queritur vtrum libellus consensu partium potest remitti. dico quod non. quod est de substantia iudicij idem de lit. con.

test. Ideo remitti non potest extra de ferijs. c. vlt. ij. q. v. accu. satoribus. Item si petis aliquid a me actione ex stipulato. non tenor libello respondere nisi in eo ponitur causa stipulationum. nam stipulatio non valet nisi causa subsit. ff. de condi. sine causa. l. qui sine ca. Nota stipulatio est solennis promissio quando precessit interrogatio 7. subsecuta est responsio. Item in causa criminali non valet si actor se non obligat ad rationem. ij. q. vj. c. j. 7. v. q. vj. c. ij. Item si non continet nomen iudicis. ij. q. vj. S. vlti. Item si agit in modum accusationis post electionem confirmataz non valet nisi se obligat ad penam. extra de accu. super bis. Item si est denunciatio 7. non ponitur in libello quod te charitable amonuerim non valet. extra de symo. licet hely. extra de iudi. nov. vit. Item si agatur per modum inquisitionis vt quod prelati ex officio suo procedit in causa non datur libellus sed capitula super quibus clamor precessit dicenda sunt tibi. vt habeas copiam defendendi te 7. debes esse preiens cum sit inquisitio. nam 7. absenti inquisitionem suam ferre non potest nisi contumaciter se absentauerit. extra de accu. qualiter 7. quando. extra de symo. licet hely. Item si agitur de crimine ciuilitate debet poni in libello iniuria quam fecisti in aliquo loco vel in membro. aliter non valet. de pe. di. j. aut facta. Et nota diligenter quando libellum recipis debes protestari quod illum recipis saluis exceptionibus tibi de iure competentibus tam contra rescriptum quam contra iudicium. tam contra actorem quam contra libellum. extra. c. ti. c. vj. ti. si non fuerit protestatum tunc nocebit. xxj. que. ij. lotarius. vnde versus. Conueni nomen 7. nomen conuenientis. Iudicis 7. mensis rem quam scribere debes.

### Contra testes.

#### Via ad claritatem

veritatis necessarij sunt testes plures tamen ad standum producantur qui de iure repellere possunt.

Item contra testes aliquid videamus. Testis

domesticus a testimonio repellitur extra de testi. in litteris. Domesticus autem dicitur omnes qui sunt de familia huius. dicto. ca. in litteris. Item parentes omnes propinqui. familiares. liberi. 7. serui. nurus. C. de ver. sig. l. vlti. Item omnes familiares quibus producendum potest imperare ratione patrie potestatis obedientia. vel iurisdictionem. ff. de testi. l. in lege. ij. q. v. accusatores. Item affinis reputatur domesticus. ij. q. ix. S. absens. ij. Item mercenarius. C. de quest. l. seruos. ff. de penis. l. respiciendus. S. furta. Item consanguineus. ij. q. v. ca. j. Item vir 7. vxor. alter pro altero habetur pro domestico. ff. de iudi. l. interdum. Item pueri. gna 7. nurus. insti. de nup. S. affinitatis. Item pater filio 7. filius patri. insti. de testi. S. in testi. Item coloni vel ascripticij 7. dicuntur domesticij. C. de quest. pridem. Item si testis est infamis repellitur potest. vt quilibet nocentium fecerit ipse 7. questus causa est iamnis cum alijs multis. ff. de his qui no. infam. l. i. Et iter illas ponit ioculator 7. omnis leuis persona que frequentat tabernam. extra de accu. si constiterit. Item de facientibus villa officia. vt in gl. l. j. S. caupones. ff. nau. caupo. sta. lufor. extra de excel. prela. inter dilectos. Item villis officij. vt qui mundant latrinas 7. balneatores. ij. q. iij. S. in primis. extra. eo. ti. c. j. 7. meretricis. ff. de testi. l. ij. 7. ij. Infames tamen in enormi crimine possunt testari. de symo. licet hely. 7. c. tanta. Item raptor latro 7. quilibet infamis. eo. ti. ex parte. 7. periturus. eo. ti. sub nobis. 7. plures modi infamie Reperiunt. vj. q. j. infames. Item si testis est inimicus repellitur. extra de accu. c. cum oporteat. ij. q. v. ca. ij. S. que inimicie repellantur relinquuntur arbitrio iudicantis. ff. de quest. l. j. Nota tamen conspiratores 7. capitales inimici in nullo casu ad accusationem testium admittuntur. de symo. per tuas. Item nisi testis iuratus deponat eius testimonium non valet. extra de testi. nuper. Item testes non plene probant nisi de certo tempore fecerint mentionem. extra de fi. instru. c. jo. extra de proba. in presentia. Item testimonium excommunicati non valet. extra. e. ti. veniens. Item pater non potest testificare contra filium nec pro filio. nec contra filium pro patre aut contra patrem. ij. q. ij. c. si testes. In tribus tamen casibus pater potest esse testis pro filio. Primo in testamento filij testantis de castrensi peculio. ff. de testa. l. qui testa. S. j. Secundo ad probandum genus vel originem extra qui si. sint legit. transmissio. Tertio in causis matrimonialibus. extra de sen. 7. re iudi. tenor. Frater tamen pro fratre 7. contra fratrem potest testari. nisi habeat omnia bona in communi quod tunc intelligeretur suam causam agere. ff. de testi. l.

.j. Et in re propria nullus e ydoneus testis. iij. q. ij. §. item in  
 lus. Sed viri socius cum socio potest ferre testimonium. distin-  
 gue. an sentit lucrum ad damnum. si testis sentit damnum potest  
 ff. quando. appel. sit. l. eade. Item generaliter in omni causa mi-  
 nor. xlv. annis non potest esse testis. iij. q. ij. §. nota. extra. eo. c. j.  
 Quod factus pubes potest ferre testimonium de his que vidit  
 impubes. xxxv. distinctio. c. relatum. Servus autem factus  
 liber potest ferre testimonium de his que vidit in servitute. ff.  
 de verbo. signi. l. notionem. Item prohibentur omnes crimino-  
 si extra de testi. sup. es. hoc habet locum preterquam in criminibus ex-  
 cep. extra de symo. licet hely. vt. s. paruit. Item per canones mu-  
 lier in causa criminali ad testimonium non admittitur. sed per le-  
 ges non prohibetur. xxx. q. v. mulieres. extra de ver. sig. forus.  
 Item in testamentis mulier non potest esse testis. insti. de testa. §.  
 testes. Et in alijs causis non prohibetur. extra de testi. quonia  
 aliqua. Item testimonium unius non valet. extra. eo. ti. licet. 7. iij.  
 q. ij. item in criminali. Nota tamen casus in quibus unico testi  
 creditur. Primus est cum dubitatur an ecclesia sit consecrata de  
 consecra. di. iij. parvulus. et generaliter ubi nulli nocetur ibi cre-  
 ditur unico testi. Item monachus testis esse non potest. extra ne  
 cle. vel mo. per totum. q. monachus funestam vocem habet. C. de  
 his qui accu. non pos. l. si quis. ubi dicitur funestam vocem iudi-  
 cari potius oportet quam audiri. Et intellige nisi pro sua ecclesia. ex-  
 tra. e. ti. in super. et extra de iure in. nisi. Item socius criminis non  
 admittitur ad testimonium. extra eo. ti. veniens. nisi in criminibus  
 exceptis. Item servus non admittitur. extra de ver. sig. forus. iij.  
 q. v. nullus servus. Item libertus contra patronum non potest testa-  
 ri. iij. q. ij. §. item le. iulia. et si fecerit redigitur ad servitutes. ex-  
 tra de servis non ordi. de famulis tamen per alios et contra alios  
 potest testari. C. de post. l. nec ceterorum. et si contra patronum  
 accusator vel testis fuerit ante lris exordium capite puniendus  
 est. xij. q. ij. qui manumittit. nisi in criminibus exceptis. et in cri-  
 mine fraudati census. xij. q. ij. Item testimonium conducti et loca-  
 ti testis non valet ubi scilicet aliquid accepit pro testimonio ferendo  
 vel non ferendo. vel ubi aliquid sibi promissum fuerit et ob  
 hoc testimonium obrulerit. extra de tes. c. j. et c. sicut. et extra de  
 proba. licet. iij. q. ij. §. item in criminali. Item si testis obscure  
 vel confuse loquitur non valet nisi iterum deponat. extra. eo. t. cu  
 elamoz. Item testis non valet nisi ad eius receptionem vel de-  
 positionem pars aduersa fuerit evocata. extra. eo. ti. c. ij. Item in-  
 fideles contra fideles non possunt ferre testimonium. eo. t. licet  
 vniuersis. c. iudei. Item testis non valet nisi de visu et auditu de-  
 ponat. eo. ti. preterea. et c. cum cam. Item testes de alijs causis  
 et negocijs testimonium dicere non debent nisi de his que sub  
 eorum presentia facta esse noscuntur. iij. q. ix. testes. Item testis non  
 valet nisi reddat causam dicti. eo. ti. cum causam. extra de sen. et  
 re in. sicut. intellige si de sua sententia interrogetur. Item gener-  
 pro socio et contra testes esse non possunt. iij. q. ij. §. ite. Item  
 nota contra testes potest obijci quod non valeat eorum testimonium  
 nisi habeant. Laureos in bonis. nam aliter propter paupertatem  
 suspectus est. ij. q. j. in primis circa medium. et iij. q. ij. §. ite  
 in criminali. Et intellige de non voluntaria paupertate. Item tes-  
 tis non valet ubi receptus fuerit in quarta productione nisi ac-  
 cusetur et nec ipse nec advocatus eius testari docuerunt nec  
 testimonia aliorum perscrutari nec propter dolum aut aliquam ma-  
 liciam quartam productionem petiuit. extra. eo. ti. c. ultra terri-  
 am. et c. in causis. Item potius est credendum bonis hominibus vel  
 dignioribus quam alijs. extra. eo. ti. in nostra. iij. q. ij. §. item. Item  
 potius credendum est in aliculo quam femine extra de ver. sig. forus.  
 iij. q. ij. §. item. Item magis creditur diviti quam pauperi. ibidem  
 Item nota multitudo testium non est attendenda vel acceptan-  
 da in depositionibus testium sed qualitas. extra. eo. t. in nostra. et  
 c. licet. iij. q. ij. §. item. Et vide. iij. q. ij. c. j. usque ad fine. Nota  
 quando exceptionem coram iudice proposuisti debes prote-  
 stari et dicere has alternatim propono et eos sic admitti peto. pro-  
 testor etiam quod non obligor pucise ad comprobandum omnes et  
 singulas exceptiones quas proposui sed solum ad eas que in iu-  
 re iufficiunt ad victoriam. Item nota quod quis regulariter sit verus  
 et in omni causa duo testes probate vite et conversationis ho-  
 neste sufficiunt. extra. eo. ti. licet vniuersis. et c. omni negotio.  
 Excipiuntur tamen casus in quibus plures testes exiguntur.  
 Primus ubi quis accusatur enormiter. ij. q. ij. presul. ubi dicitur  
 Presul non dānetur nisi cum. lxxij. testibus. Presbyter autem  
 cardinalis nisi cum. lxxij. testibus. Diaconus vero cardinalis  
 nisi cum. xxvij. Subdiaconus accollitus exorcista. lector. hostia-  
 rius. nisi cum septem testibus. condemnatur. Item in testamento

septem testes sunt necessarij per leges. C. de testam. l. hac con-  
 sultissima. Sed per canones sufficiunt duo vel tres in testame-  
 to coram presbytero suo ad hoc ordinato. extra. eo. ti. c. cum ef-  
 ses. et c. relatum. et in testamento nisi fuerint specialiter rogati  
 non valet. ff. de testa. l. heredes. §. in testamentis. Item in codi-  
 cillis quinque sunt testes necessarij per leges. C. de codicillis. l.  
 vltima. Item numerus testium requiritur in donatione facta  
 causa mortis. C. de dona. cau. mor. l. vlti. Item numerus req-  
 ritur ad probandum solutionem debiti in scriptis contentam. C.  
 de testi. l. testium. Item numerus requiritur quando aliquis  
 dat seruo suo libertatem per litteras suas. extra de fide instru-  
 cum. Joā. in glo. versi. si queris. In depositione etiam alicuius  
 rei requiruntur testes. extra de fide instru. c. si quis. Et hoc  
 intellige quando depositum excedit aurum libram. C. si ag. embli-  
 pe. l. vlti. Nota versus in quibus continentur exceptiones  
 contra testes. Conditio sexus etas discretio forma. Et fortuna  
 fides in testibus illa requiritur. Et consanguinei pariterque do-  
 mestica turba. Et clerus laycum a se fugat et viceversa. Res  
 persona gradus locus his sunt consona tempus.

### Contra interrogatoria.

#### Quoniam aliquando

testes minus vera deponunt et exemplo Danie-  
 lis prophete iudices interrogationibus falsitate  
 deprehendunt. Ideo postquam dictum est contra te-  
 stes subiungamus nunc qualiter advocatus rei formare debet  
 interrogatoria contra testes. Scribitur ergo sic. Dne iudex que-  
 ratis a testibus partis aduersae et ab unoquoque singulariter sur-  
 p quolibet articulo de dicti sui causa de loco de finibus loci de tempo-  
 re de auditu de visu de scientia de fama de omnibus circum-  
 stantijs que possunt et debent animum vestrum ad sententiandum  
 inclinare. et que iura dicunt et que decernuntur esse querenda  
 a testibus. Et descendatis sic ad specie. Si testis dicit quod Elisa-  
 beth contraxit matrimonium cum Jo. queratis super illo ar-  
 ticulo quomodo sciat de visu et auditu. Et si dixerit de visu quod  
 ratis quo loco viderit vtrum in domo vel extra domum. Si di-  
 xerit in domo petri. queratis in qua parte domus. Item que-  
 ratis si domus illa sit lignea vel lapidea. Item queratis qui fue-  
 rit presens et vtrum etiam alij quam per eum nominentur. Item  
 queratis vtrum dicti contrabentes stabant vel sedebant. Item  
 quibus vestibus erant tunc induti. Item queratis per que ver-  
 ba contraxerunt. et vtrum vir vel mulier contractus prius po-  
 ssulauerat. Item queratis an animo contrabendi vel ludo di-  
 xerit illud. Item queratis si aliquis metus interuenerit vel ali-  
 qua coactio contrabendi vel sponte contraxerint. Item quera-  
 tis quantum tempus sit elapsus quo hoc factum fuerit et quo  
 anno et qua parte anni. quo mense. qua die qua septimana. qua  
 hora diei. an aura fuit serena vel nebulosa. Item queratis quis  
 tunc erat episcopus iudex vel rector loci illius. Item queratis  
 an fuit rogatus venire ad videndum hoc quod fiebat. vel si spo-  
 te venisset. Item vtrum ipse sciebat vel scit aliquod impedime-  
 tum. Item queratis si promissum fuit ei aliquid vel datum sit  
 ut sic deponat. et si sperat damnum vel lucrum de causa illa. Item  
 queratis vtrum sit inimicus illius contra quem inducitur vel  
 specialis amicus inducentis. Si autem dixerit quod extra domum  
 fuerit contractum matrimonium queratis an in vinea vel in via.  
 Si in via queratis in qua et queratis de circumstantijs illius vie.  
 Si dixerit in campo queratis cuius erat ille campus. et sic de  
 alijs. Si dixerit quod audiuit queratis a quo vel a quibus. et facia-  
 tis specificare nomina eorum. Si tunc testes varij fuerint et  
 vacillauerint in testimonio non valet. iij. q. ix. pura. iij. q. ij. §. ite  
 in criminali. Item iudex habet interrogare an amore timore.  
 odio. commodo vel promisso. aut quomodo et qualiter. extra  
 de testi. l. quotiens. iij. q. ij. §. item. Item si testis in eadem causa  
 sit iudex vel advocatus non valet. extra de testi. dilectus. et ca.  
 romana. li. vj. Item qui fuerit procurator vel executor pro Joā-  
 ne contra B. postea in eadem causa pro Joāne contra B. non  
 potest esse testis. ibidem. c. romana. lib. vj. Sed credo quod pro B. po-  
 test testificari. quod hoc non inuenio prohibitum. Item si causam  
 habeat contra quem producitur qua videtur suspectus potest  
 repelli. extra de pur. ca. cum in iuventute extra de iudi. causam  
 que. Item si quis in causa criminali semel tulerit testimonium  
 contra aliquem et postea iterum venit in aliqua alia causa con-  
 tra eundem testificari non potest. quod presumitur esse inimicus.  
 extra de

extra de accu. meminimus. Item si testis voluerit conigere dictum suum non potest nisi in continenti antequam a presentia iudicis recedat extra de testi. preterea cum. Item testis titubans pro ignorante est habendus. ideo repellitur extra de penis. sup. his. Item nisi testes de tempore et loco et personis conveniant. non valent. extra de testi. cum causam. ij. q. ix. nihilominus. Item testes contrarii non valent extra de testi. in nostra. Item si crimine obijciatur testi. quod tangit causam de qua agitur repellitur et puniatur. extra de excep. ca. j. Item si testes non fuerint recepti sigillatim non valet. extra de elec. q. propter. de accu. inquisitionis. Nota accusatus pendente accusatione non potest ferre testimonium. ij. q. vij. testes extra de excep. deniq. Item nota laicus in causa criminali dum agitur criminaliter non potest esse testis contra clericum. extra de testi. de cetero nisi in criminibus exceptis. extra de symo. tanta. Item si testis in loquitur de auditu alieno. ut si dixerit. ego audivi ab illo qui dixit se audivisse ab alio. non valet nisi in causis inquisitionis. sed contra. videtur de testi. preterea solutio illud est speciale. quia loquitur de presumptione violenta ex infamia. Nota ergo casus in quibus testimonium valeat de auditu alicuius. Primus in matrimonio et consanguinitate. xxv. q. vj. de parentela sedens in solutione debiti. ij. q. ix. §. testes. Secundus in consecratione ecclesie. de conse. dist. j. de ecclesiarum consecrationibus. Item si testis receptus fuerit ante lit. contestat. non valet nisi in exceptis casibus. Nota casus in quibus testes lit. non contestantur. Primus quando timetur de morte testium. Secundus quando timetur de absentia diuturna. quia forte volunt peregrinare. Tertius si cognoscat de electione alicuius confirmanda. Quartus si agitur de matrimonio. et qui conveniendus est malitiose se absentat. quia tunc contumax est. Quintus si ageretur in modum inquisitionis de crimine alicuius. Hos casus quinque habes. ut lit. non contestat. quia si requenter. Sextus cum recipiuntur testes ad memorias preteritorum conservanda. extra de testi. significavit. Septimus est coram iudice appellationis quia ibi possunt testes induci lit. non contestat. extra de procu. in nostra. Octavus propter actoris seu contumaciam absentis reus testes adducere potest. lit. non contestat. extra de do. et contu. causam. xij. q. ij. placuit. §. potest. Nonus cum actor non potest agere propter iuramentum interpositum precedens. extra de iureiura. ad nostram. Decimus ubique iudicis officium expetit extra de spon. preterea. Undecimus cum spiritualis causa tractatur post mortem alicuius. scilicet cuius in morte reliquit bona sua ecclesie post mortem lit. non contestat. possunt recipi testes et testantur tunc etiam excommunicati. xij. q. ij. sane. Duodecimus ubique offenditur publicum commodum. ij. q. ij. q. i. Decimus tertius si agitur de statu et libertate ecclesie. extra de testi. cum oliz. Si dixerit de fama. queratis que sit fama et a quibus illa fama ortum habuit. et utrum illi erant maliuoli vel honesti. Similiter queratis utrum illi a quibus audivit ea erant bone fame vel male. et utrum erant graues persone vel leues. Item queratis quotiens audivit hoc. utrum semel vel pluries. Sed quia plura sunt talia negocia que sunt vocabula. ff. de prescrip. ver. l. natura. ideo multa talia deficient.

## Contra instrumentum.

## Noniam eandem vim

depositiones testium et instrumenta obtinent. Item circa postquam contra testes egimus. nunc contra instrumenta videamus. Instrumentum est scriptura facta ad assertionem alicuius rei. Dicitur autem instrumentum quasi instruens mentem. Instrumentorum due sunt species. Aliud est enim instrumentum privatum quod est sigillatum sigillo private persone tale in iudicio non valet nisi habeat inscriptionem trium testium adhuc viventium. extra de fide instru. c. ij. Instrumentum publicum dicitur quod habet publicam auctoritatem. cuius plures sunt species. Primo dicitur publicum quod per manum publicas scilicet tabellionum in formam publicam est redactum extra de fi. in scriptura. Secundo dicitur publicum quod sigillo autentico est sigillatum. ibidem. Tertio est instrumentum personarum auctoritate authenticatum. extra de confir. vii. vel inuti. cum dilecta. Quarto quod in iudicio scribitur. extra de fi. instru. scriptura. et tantum de illo. Primo ergo vide corpus scripture et considera utrum ibi sit natura vel in-

novationis prioris figure. maxime in loco suspecto. quoniam sic repelli potest. extra de cri. fal. c. licet. Item si caret sigillo autentice persone aut subscriptione non caret vicio. extra de fide instru. c. ij. Item nisi sint duo testes scripti preter tabellionem non valet. ibidem. Item si ibi sit persona tabellionis suspecta non valet. extra de instru. cum Jo. Item vide diligenter quis contraxerit. quis stipulatus fuerit et cui. Item si agit vel convenitur qualiter in his procedere debeas. vide eo. ij. §. si quis alteri stipulari potest. Si ostenderit exemplum vel rescriptum non est fides adhibenda. extra de fide instru. c. j. ubi dicit. si scripturam autentice non videmus ad exemplaria nihil facere possumus. Item opponitur instrumento quod non valet nisi ponatur in eo causa debedi. scilicet ex mutuo deposito vel alia de causa. extra de fi. instru. si cautio. Et hec sufficiunt de instrumento.

## Contra privilegium.

## In iudicio produci

tur scriptura que dicitur privilegium. vide de verbo ad verbum de eo sicut est dictum de instrumento. Item vide bullam an sit papalis. quod cognoscit in pictis in barba petri. et pauli. in filo. et in filo scilicet et in alijs forma stili. et quantitate carte. extra de cri. fal. licet. Item si papa vult loqui vobis vel pluribus tibi. non valet. extra de cri. fal. quam graul. unde verius. Forma. stilius. filum. rafa. membrana sigillum. Hec sex falsata dant scripta valere pusillum. Item an privilegium sit donativum vel confirmativum non valet nisi ostendatur principalis concessio. quia ubi principale non tenet. nec accessorium. extra de fi. instru. inter dilectos. et ibi vide formam reprehendendi privilegium. Si vero principalis concessio appareret cum bulla vel cum sigillo non vituperato. considera diligenter utrum concedens poterat concedere vel non. et impugna ne transeat in rem iudicatam. extra de sen. et re iu. inter monasterium. Item si privilegium concessum est sibi ius commune. dicitur quod non est privilegium cum nihil privatum offert. extra de ver. sig. abbate. ij. di. privilegia. xxv. q. j. §. Item octava die. Item si preter ius commune detur. extra de consue. cum dilectus. Item si datum est contra ius commune. vide an illi contra que datum est aliqua lesio inferatur. que si enormis est non tenet. extra de ver. sig. quid per novale nisi de lege vel canone contra quem datum est fecerit expressam mentionem. Et intellige si est privilegium Imperatoris. quod ad leges. vel Papam quod ad canones. Item si suppressione veri aut suggestione falsi fuerit impetratum. non tenet. quia mendax peccator carere debet penitus impetratis. extra de rescrip. sedes. in fi. Item si contra ius vel utilitatem publicam vel contra prescriptionem. ibidem. Item si est contra ius naturale non valet. si concedens habet ius tollendi illud. Casus. ff. ne quid in lo. pu. fi. l. ij. §. si quis. Si vero dicitur in genere non obstante aliqua lege vel canone non valet. quia nulla lex etiam scripta vel etiam canon ius naturale tollit. ff. de regu. lu. l. privilegia. Nota magna est differentia inter privilegium datum persone et datum loco. si est persone non transcendit vitam persone. extra de re. iur. privilegia. libro. vj. si datum est loco. perpetuum. ut di. ij. quis filius. si vero dubium recurrendum est ad personam concedentem. extra de iudi. cum venisset. Si tamen dator vel conditor haberi non potest statui privilegio. nisi aduersarius contrarium per testes ostendat. ar. extra de fi. instru. cum Jo. Et vide si agatur reali vel personali actione. extra de lit. non contestat. quoniam si requenter. Item si datum sit ad tempus. utrum tempus sit finitum. xxv. q. ij. §. si. Item vide si aliqua conditio sit annexa que non sit impleta. quia tunc non valet. extra de condi. appo. veru. vide si satisfecit quod promissit. quia alias non valet. de condi. appo. sup. eo. Et nota differentiam inter donationem sub conditione et donationem sub modo. Donatio sub conditione non tenet nisi adveniente conditione sue ea completa. ut ff. de conditio. et dem. l. qui here. §. vlti. Donatio sub modo est de tibi mansurum ut me pascas quod diu vixero. hec donatio statim tenet et non revocatur quod diu modus servatur. extra de condi. appo. veruz in glo. unde nota differentiam sepe tamen vni ponitur pro alio ibidem. Nota. vij. casus in quibus donatio facta ecclesie non valet. nec revocari potest. Primo si sub modo facta est et conditio deficit. ut iam dictum est. Secundo propter turpe factum appositum. extra de symo. c. de regularibus et c. veniens. Tertio propter datum enormitatem. xij. q. ij. si quis trascitur. Quarto

propter sequentem procuracionem. xvij. q. iij. quieting. Quin-  
to propter recipientium fraudem. xvij. q. vlti. constituit. Sexto  
propter donantis impotentiam. extra de testa. filius noster. Se-  
ptimo propter cause defectum. extra de renunc. c. ex transmissi-  
la. Octavo propter doni immensitatem. xij. q. ij. si quos de ser-  
uis. Item nota quinq; vel sex casus in quibus donatio faci-  
ta alteri potest de rigore iuris reuocari. Primus si donatarius  
in donatores manus impias iniecerit. Secundus si atrocis in-  
iurias ei infert. Tercius si in graue rerum suarum ei damnus  
intulerit. Quartus si graue vite periculū ei inferre presumpsit.  
Hos quattuor casus habes extra de dona. c. vlti. Quintus pro-  
pter ingratitudinem. Sextus si conditionem sibi appositas nō  
seruauit. ibidem. et c. de reuocā. dona. l. vlti. Item donatio fa-  
cta a matre si transeat ad secundas nuptias. ex tribus casibus  
potest reuocari. Primus si filius vite sue insidiatus est. Secū-  
dus si atrocis manus in eam iniecerit. Tercius si tocius sub-  
stantie molitus est tacturam. in aut. de nup. §. mater. Et intelli-  
ge q; hec dictio atrocis tribus causis consideratur. in sti. de inu-  
s. atrocis unde versus. His tribus ex causis iniuria dicitur atrocis  
facti persone vel loci de ratione. Item vide si priuilegium est  
concessum ob causam vtrum causa subsit vel non. et vtrum sit  
causa impulsua. xix. q. ij. que sunt. Item vide si renunciauerit  
facto vel verbo. dicitur q; non valet. extra de priuile. Item si  
abusus fuerit priuilegio non valet. extra de priuile. vt priuilegia  
et de re. iur. priuilegium. li. vj. Item considera diligenter an pro-  
pter delictum fecerit se indignum. extra de priuile. tuarum. Item  
si fecerit contra priuilegium ibidem. Item vide si sit generale  
vel spāle vel vnū generale et aliud spāle. q; generi per spēm de  
rogat vt extra de re. iur. generi species li. vj. Item si priuilegiū  
sit alicui dānosum non valet. extra de deci. suggestum. Nota  
ta versus de casibus quibus perditur priuilegium. Si facis cō-  
tra. si negligo propter abusum. Delictum damnū pariter q;  
concessa potestas. Item priuilegium non valet in quo continet-  
tur q; aliquis ab omnibus sit immunis. idē dicit de qualibet scri-  
ptura. c. de decurionibus. l. exemplo. et l. vacantis. et vt breui-  
ter me expedias vide. c. ex ore de priuilegijs. et de sen. et re iudi-  
citer monasteriū et de fide instr. inter dilectos. et lxxij. di. p. totū.

Contra testamentum.

**De faciendum** testamēta. Sci-  
endum q; testa-  
mentum est voluntas solēnis qua protestat q;  
de rebus suis post mortem suam et c. xij. q. ij. pla-  
cuit. An testamentum valeat prius considera q;  
fecit testamentum. Et an fm regulas iuris testat<sup>r</sup> sit de nume-  
ro testium. et q; rogati debent esse. dixi supra in titu. de testibus.  
Testamentum nisi sit vltimū non valet. extra de celebra. mis.  
cum martbe. Item vide vtrum illa vltima voluntas sit per ali-  
am posteriorem immutata. et dic q; non valet. vt xij. q. vlti. Item  
testamentū non valet nisi heres fuerit institutus. ff. de his que  
in testa. l. vlti. Item si testator fuerit furiosus testamentum non  
valet. c. qui testa. fa. non possunt. l. furiosum. Item masculus  
qui quattuordecim annos non compleuit et femina duodecim  
non possunt testamentum facere. ff. de testa. l. qua etate. Item  
nec mutus nec surdus potest testari. c. qui testa. fa. non possunt  
l. discretis. Et intellige de surdo a natura q; si a morbo et sciat  
scribere bene potest. ibidem. Item filiū familias non potest eti-  
am de voluntate patris nisi de castrensi peculio. c. de inoffi. te-  
sta. l. penul. Item infamis ob crimen famosū. l. is cui. ff. de te-  
sta. extra de hereti. excommunicamus. Item captus apud ho-  
stes si faciat testamentum nō valet. In illis quibus non ē permis-  
sum facere testamentū. §. vlti. vbi pene omnes predicti casus  
sunt in glo. si. Item si pater petit filij in testamento non valet  
ff. de iustis iupto et irrito testamento. l. nam et si. Item si ex-  
heredauit sine causa expressa et vera ac a iure concessa non va-  
let. c. de postu. l. non licet. Calus autē in quibus filius po-  
test exheredari habes de iure iuran. et in aut. vt cu. de appel.  
cong. §. causas. col. viij. Item si testamentum fuerit rasum seu  
viciatū in loco suspecto non valet. extra de cri. fal. licet. de fide  
instr. inter dilectos. Nota mulier non potest esse testis in  
testamento. ff. de testa. l. qui testamentū. vbi dicitur mulier in  
testamento testimoniū dicere non potest. Item nemo ex illis  
in potestate testatoris potest esse testis. ff. eo. ti. qui testa. l. j. Item  
q; omnes testes sint liberi et puberes alias non valet. in sti. c. si.  
§. sed cum aliquis. et §. testes. et supra. c. contra testes. Item nō

si testes in fine testamenti se subscripserint. non valet. ff. eo. ti. l.  
heredes. et illa omnia que dicta sunt debent in testamento solē-  
nitate. Et h; leges quando pater testatur inter liberos et nepo-  
tes tūc non est necesse q; tanta solemnitas adhibeatur. c. eo. t.  
l. hac consultissima. Sed sufficit tunc q; adhibeantur duo te-  
stes. Similiter miles potest suum testamentum facere coram  
duobus testibus. ff. de testa. mi. l. diuus. Nota nullus potest  
facere testamentum qui seculo renunciavit et aliquam religio-  
nem intrauit. et si testamentum fecerit non valet. xix. que. vlti.  
q; in predientibus. Nota si quis dixerit committo tibi vlti-  
mam voluntatem siue dispositionē ego Jo. et heredes que tu  
volueris. Si postea testamētū scū fuerit nō valet h; leges. Se-  
cus ē de benignitate cano. iij. q. ij. vbi dicit q; extremā voluntatē  
in alterius dispositionē comittit non videtur decedere testat<sup>r</sup>.  
Item si aliquid in testamento tibi fuerit legatum. caue ne testa-  
mentum impugnes quia legato priuaberis. c. de codicil. l. vl.  
quia nemo debet habere subsidium ab eo quod impugnat.  
extra de cens. cū olim. Et hec de testamento sufficiunt.

Contra positiones.

**Positiones sunt inuē-**

te vt releuentur partes ab onere probandi pre-  
sertim per testes facilius enim sunt confessōes  
q; productiones testium cum testes ydonei vir-  
tutentur et cum labore et expensis producantur. iij. que. iij.  
§. item in criminali. Nota sex modis actor ab actu iudiciali re-  
mouetur per positiones minus legitimas. Primus modus. si  
positio fuerit negatiua probari non potest. Sed qui potest necesse  
se h; pbare qd posuit. ff. de pba. l. ij. Nota q; negatiua est tri-  
plex facti iuris. et q; iuris. Negatiua facti est duplex pura et sim-  
plex q; nō habet determinationē loci vel tēporis vel alicuius  
rei. et hoc probari non potest directe vel indirecte. vt si quis di-  
cat se nunq; citatum fuisse. extra de elec. bone. j. Si autem adij-  
ciat tps vel loc<sup>o</sup> vel aliqd simile. tūc potest probari indirecte. extra  
de testi. ex tenore et c. series. Item negatiua facti probat<sup>r</sup> cum  
habeat affirmatiuam implicitam. vt si dicat coactus renunciā-  
ui. hoc debet probari. extra de renuncia. super hoc. Negatiua  
iuris bene probatur vt si negas emancipationem recte factā  
hoc debes probare. ff. de proba. l. ab ea parte. §. idem respon-  
deo. si quis negat aliquid iuste factū debet illud probare. Ne-  
gatiua qualitatis. vt si diceret. ille nō est ydoneus vel legitim<sup>o</sup>  
vel non soluendo fidelis. hoc debet probare qui hoc dicit. q;  
quilibet presumitur bonus et ydoneus nisi probetur contrariū  
extra de presum. dudum. et de scri. in ordi. fac. c. vnico. Item om-  
nis negatiua que includit in se affirmationem appellatur nega-  
tiua pregnans. et talis negatiua probatur propter inclusionem  
affirmationis. extra de proba. qm. de testi. ex tenore. Secundus  
modus est si positio non facit ad causam vel non est facta lup-  
re de qua agitur in libello non valet. verbi gratia. Si agitur de  
rei vendicatione et actor petitionem facit super mutuo depōsi-  
to. talis positio non valet. Tercius modus est. si positio non re-  
leuat ponentē vel non prodest petenti. talis positio non debet  
admitti. extra de excep. dilecti filij. Nota differentiam inter se-  
cundum et tertium modum. In secundo licet positio super re  
de qua agitur non sit probata. tamen monstrat intentionē po-  
nentis. In tertio autē nihil facit ad negociū. de quo agitur.  
Quartus modus si est positio pendens ab alia positione que  
negata est. talis positio nō valet. verbi gratia. Actor dicit. Do-  
no q; A. tradidit mibi fundum. reus negat hoc. Actor postea  
producit aliam positionē dicens. pono q; A. tradidit mibi fun-  
dum talem. hec positio non est admittenda propter duo. Pri-  
mo. q; non releuat ponentem. q; nuda traditio non trāfert do-  
minium. ff. de acqui. re. do. l. traditio. Secundo q; pendet ab  
alia que fuit negata. Unde si reus ad istam que ad negatam  
dependet responderet posset de facili periuriū incurrere. Et  
iudex debet caute precauere ne det viā periurijs. extra de iu-  
rciur. a. si vero. Quintus modus si positio est implicata que fit  
quando aduocatus duas positiones format sub vna interro-  
gatione sic q; altera pars est vera et altera falsa. et is qui inter-  
rogatur credit posse simpliciter respondere. Exemplum. Do-  
no te comedisse in ecclesia. comedisti et ecclesiam non intrasti.  
non potes respondere q; sic. quia hodie ecclesiam non intrasti.  
nec potes dicere q; nō. q; alias nō comedisset. Est ergo regula.  
sicut

sicut res certum habet dare responsum. ita actor certam debet facere positionem. Si vero positio obscura vel cavillosa fuerit. reus respondere non tenetur. in specu. tit. de posi. §. septimo. vers. tertio quoque et ver. xliij. q. super re incerta non potest ferri sententia. xj. q. iij. graue. nec licet aliquem fratrem suum recedere uenire circumscriptione verborum. xxij. q. iij. vnusquisque dicat ergo vel positionem facias declarari vel te non admitto. et si sint positiones due vel vna implicata de illa vnam partem diuisim proponat. vt pono te hodie comedisse. ad illam respondeat reus. credo vel non credo. postea procedat ad alias et dicat. pono te hodie intrasse ecclesiam. ad illam positionem potest respondere non intravi. Item aliud exemplum. Pono q. possides ecclesiam sancti vni pertinentem ad monasterium sancti Petri ibi implicat duo. vnum q. reus possideat ecclesiam sancti Petri. et q. ecclesia beati Petri pertineat ad monasterium sancti Petri. ideo debent fieri due positiones. Sextus gradus est si sit positio super articulo procedente de eadez re. quod non est ponendum. Nam tunc fortasse negauit quod modo confitetur. tangit nauta nauigans contra ventum non est audiendus. in aut. de his qui ingre. ad appel. §. j. coll. ij. Nota i causa civili debet respondere reus positionibus fm credulitatem. q. in talibus prestatur iuramentum calunie quod est fm credulitatem. Et in causis debet respondere ex certa scientia. q. in talibus prestatur iuramentum de veritate dicenda extra de iura. calu. statum. l. vj. Nota confessio semper rationi naturali debet conuenire. vnde si aliquem dico filium meum et etas non patitur non valet confessio. ff. de interrog. actio. l. confessionibus. §. et si. Item si formidine tormentorum fateatur aliquis contra melius confessio mibi non preiudicat. nisi postea tormento liberatus in eade confessione persistat. ff. de questio. l. j. §. si quis. Item queritur vsq. quo in causa positiones fieri possent et debent. respondere quousq. renunctatus fuerit testibus probationibus et instrumentis. Et hec de positionibus sufficiant.

Contra sententiam.

**Entētia est definitio**

iudicialis que controuersis finem imponit pronuntiatione iudicis condēnationem vel absolutionem continens. vt si dicat iudex visis et auditis confessionibus et allegationibus vtriusq. partis. nec non attentionibus ab actore et reo productis diligenter inuestigatis et intellectis consilio habito iuris peritorum. tales cōdemno et absoluo etc. vt patet. j. q. j. in primis. et extra de sequel. posses. c. j. i. spe. ti. de sen. §. vt aut. ver. nos itaq. Qm autem sententie diuerse a iudicibus proferuntur. quarum alique ipso iure sunt nulle aliq. per restitutionem in integrum. aliq. per appellationem interpositam. aliq. per supplicationem retractantur. Ideo contra sententias aliquid videamus. Et primo cōtra illas que sunt ipso iure nulle a quibus non valet appellari. extra de vi. et hone. cle. cuz ab omni. Item sententia lata die dnica vel alio tempore feriatō non valet. etiam partibus consentientibus. extra de ser. c. vlt. ff. de feri. l. si feriatō. Item si tpe messiu vel vindemiaru cōpelatur q. litigare exceptione prius posita si infra lata fuerit ibidē. Item infra lata cōtra absentē non cōtumacē non valet. iij. q. ix. caueat. Pro illo nota quinq. genera absentiarum. Prima est absentia probabilis necessaria. vt inimicia. Secūda est probabilis tm. vt in studio. Tercia necessaria tm. vt in relegato. Quarta est voluntaria. vt in mercatore. Quinta est per contumaciaz. Hec quinq. habes. ff. de in inte. res. l. vlt. In prima restituntur ad totam causam. C. de procu. l. quia absente. In secunda si non fuerit defensio appellans auditur. C. quomodo et quando iudex. l. ab eo. In tertia cognita causa subuenit. In quarta non restituitur sed leditur per sententiam de re iudi. l. de vnoquoq. Item quinto non auditur appellans nisi veniat iudice adhuc sedente pro tribunali. ff. de in inte. res. l. penul. Alios casus absentie et cōtumacie habes. extra vt lit. nō cōtess. quoniam frequenter. Item nulla est sententia si duo vel plures sint iudices et vnus sine altero procedit nisi in delegatione contineatur q. alter sine altero procedat sine mandato coniudicis absentis. extra de offi. iudi. dele. prudentiam. Item si duo iudices diuersas proferunt sententias tenet pro reo. non pro actore nisi in causa fauorabili vt in matrimonio vel testamento. hoc est verum si ex ordinaria iurisdictione procedit. Si vero ex delegata. ex vtroq. sententia pendet in arbitrio delegantis. et si ex com

promisso neutra debet habere vigorem. extra de sentē. et re iudi. duobus. Item nulla est sententia si certum terminum superior assignauerit infra quem debet sententiarē. et iudex post datum terminum sententiauerit nisi terminus de consensu partium prorogetur extra de offi. dele. de causis. Item nulla est sententia nisi pars contra quam lata est tribus edictis vel vno peremptorio fuerit reuocata. xliij. q. iij. de illicita. et c. de excom. nūc. et si non inuenitur citandus nihilominus ad suā domum debet citatio dari. et sui amici requirendi sunt an sit aliquis qui velit eum defendere aliter infra non valet. extra de do. et cōtu. causamq. et ibi in glo. et c. si. Item nulla est sententia in qua mortuus cōdemnatur. ff. de sen. que sine appel. rescin. pos. l. penul. intellige nisi in casibus exceptis. vt in crimine heres. xliij. q. ij. sane. Item nulla est sententia que continet preceptum impossibile. q. nemo ad impossibile obligatur. in regula nemo. extra de re. iur. l. vj. Item sententia lata ab excommunicato non valet. extra de senten. et re iudi. ad probandum. Item sententia nulla est quando libellus non est oblatus. extra de libel. ob. c. j. ij. et ij. intellige nisi sint breuissime lites et maxime villius per sonarum. Item nulla est que cum falso procuratore est lata. extra de do. et cōtu. in nostra. Tenet tamen sententia quousq. falsitas fuerit detecta. vt ibidem et extra de rescrip. ex parte. Item sententia lata contra furiosum non valet. ff. de re iudi. l. furioso. Item sententia nulla est nisi lata fuerit super certa quantitate. intellige quando agitur sub certa specie. in l. de ac. §. curare. Item nulla est quando iudex ad certā rem datus de alio pronuntiat. extra de offi. iudi. dele. ex literis. Item nulla est si per surreptionem lata est. xxxv. q. ix. veniaz. extra de rescrip. ad audientiam. ij. in glo. ver. in irritum. Item nulla est contra fiscus absente eius aduocato. ff. de iure fisci. l. si fisci. secus si contra priuatum lata. Item nulla sententia est contra manifeste absentes cuius aduocato vel procuratori vel eius aduersario datur pecunia vt se vinci patiatur. C. de aduo. diuer. iud. l. j. Item nulla est infra iudicis delegati qui non est. xvij. an. extra de offi. dele. cum vicesimum. intellige nisi princeps ex certa scientia causam minori committat. Item si ordinarius. xxv. annum non attingat ibidē. Quandoq. sententia est aliqua quādoq. retractatur per appellationem etc. Quando dies est assignata ad sententiandum si iudex alio die sententiauerit partibus ignorantibus vel etiam vna parte per appellationē retractatur. ff. de ri. nup. l. palam. Item si locus est assignatus et iudex alio loco sententiauerit. C. de sen. et interlo. om. iudi. l. si per errorem. Item sententia lata de nocte potest retractari. extra de offi. iudi. dele. cōsuluit. Item sententia de conditione de futuro ferri non debet lata non tenet. sed per appellationem quādoq. retractatur. extra de ap. preterea requisisti. et extra de sen. ex com. a nobis. ij. q. vj. biduum. Item sententia illa retractatur si iuramentum calunie exactum in causa fuerit et non prestitum. C. de iur. calu. l. ij. Item sententia lata pro vel contra filiūsa. existentem in iudicio sine consensu patris potest retractari per appellationem. ff. de iudi. l. licet. et l. si debitor. Item sententia nulla est ipso iure si iudex eam non sedendo tulerit. iij. q. ij. §. spacium. Item nisi sententia lata fuerit in scriptis nulla erit. ij. q. j. in primis. extra de probati. qm contra falsam. Istud fallit in casibus. Primus est in villibus per sonis. Secundus est in leuibus criminibus. ff. de accu. l. leuia. Tertius i causa matrimoniali. extra de res. Albericus et alij quidam dicunt q. sententia potest ferri sine scriptis in omni causa de consensu partium. sed hoc relinquo disputatio ni. Item si episcopus inter subditos suos cognoscit non est necesse sententiam ferri in scriptis. xj. q. j. si quilibet. nisi causa sit criminalis. ibidē. Item sententia nulla est licet scripta sit a iudice non tamē recitata. C. de sen. excō. ex periculis recitata. l. j. imo nulla est si causa iudex non per se sed per alium recitauerit ibidem. l. vlt. et extra de consue. ad nostram. Item nulla est sententia lata contra minorem. xxv. annis sine curatoris auctoritate. C. de his quile. perso. in iudi. stan. non habent. l. j. ij. et ij. nisi in causis spiritalibus pura matrimoniali quam minor per se potest tractare. extra de rescrip. ex parte. Sententia autem pro eis lata tenet. C. de procura. l. eo non minus. Item sententia a non suo iudice lata non valet. extra de consue. ad nostras. et de iudi. si cleri. Item si seruus sententiam tulerit ipso iure nulla est ij. q. vj. c. j. et extra de rescrip. sciscitatus. Item nulla est sententia per mulierem lata. ibidem et ff. de re. iur. l. ij. aut nisi consuetudine approbata. vt extra de arbi. dilecti filij. aut a principe. ij. q. v. in om. nes. Item sententia ab heretico iudeo vel alio fidei inimico non valet contra christianos. extra de here. excom. nūc.

camus. Item nulla est sententia ex parte iudicis qui iudex est in  
 genus vel seruus et non potest militare vel habet centum au  
 reos. C. de peditibus. l. i. ff. de arbi. l. non distinguemus. Item  
 nulla est sententia si iudex secularis super re ecclesiastica iudica  
 bit. extra de fo. co. pe. si dist. genti. Item sententia lata post aliam  
 diffinitivam per appellationem non suspensam est ipso iure nulla  
 ij. q. vj. §. diffinitiva. Excipiuntur quidam casus ab hac regula  
 quos require de sen. et re iud. c. inter monasterium. et extra de re  
 si. in inte. cu. ex litteris. Sunt etiam sententie que sine appella  
 tione rescinduntur. ut in causa matrimoniali que non transit in re  
 iudicatam. extra de senten. et re iud. lator. Quandoque est nulla  
 ratioe loci in bono est in quo lata est sententia. extra de appel. qua  
 fronte. Item ratione ordinis non servari. quia iudex debuit con  
 demnare procuratorem et condemnauit dominum. C. de sen. et interlo. om.  
 iudi. l. j. Nota tamen in criminibus condemnatur dominus non  
 procurator. C. de iureiura. l. vlt. Quandoque condemnatur pro  
 curator non dominus. extra de proba. licet causa. extra de fide iustu.  
 inter dilectos. Item nulla est sententia si aliquid de septem tra  
 mitibus iudicij obmittatur vel peruertatur. Primus trames  
 vel libellus detur. extra de libelli obla. c. j. et ij. Secundus est li  
 tis contest. extra de lit. contest. c. vnico. Tertius ut de calunia iu  
 retur et de veritate dicenda in causis spiritualibus. extra de elec  
 ctione. dudum. Quartus ut depositiones testium scribantur.  
 extra de proba. quonia contra falsam. C. de sen. et interlo. om.  
 iu. l. prolata. Quintus ut publicentur. ut in dicta. l. prolata. 3.  
 Sextus ut sententia feratur in scriptis. ij. q. j. in primis. et c. lon  
 gam. Septimus ut sententia feratur a iudice sedente pro tribu  
 nali. C. de sen. ex periculo recitan. l. j. et ij. Item nulla est senten  
 tia si contra ius est prolata. ij. q. vj. §. diffinitiva. extra de sen. et re  
 iud. c. j. Item nulla est sententia nisi prius lis fuerit contestata  
 extra ut lit. non contesta. per totum. Et sex casibus exceptis de  
 quibus valet sententia lit. non contesta. Primus si agitur de  
 electione prelati confirmanda vel cassanda. Secundus si agit  
 de matrimonio criminaliter et is qui conuenitur maliciose se ab  
 sentauerit et contumax sit. Tertius si agitur de crimine per mo  
 dum inquisitionis. Hos tres casus habes. extra ut lit. non con  
 test. quonia frequenter. et de accu. qualiter et quando. Quartus  
 habet extra de iureiura. ad nostras. Quintus est actor per con  
 tumacias absente reo presente et petere se absolui. extra de do.  
 et contu. Sextus habes de sen. exc. a nobis. vbi dicit absolui  
 potest post mortem penitentia non peracta si penitentie signa ap  
 paruerint in eo viuente. Item nulla est sententia si lit. non con  
 testa. testes fuerint recepti nisi in casibus. Primus si timeatur  
 de morte testium. Secundus est de absentia diuturna. Tertius  
 si cognoscitur de electione prelati. Quartus si per appellationem  
 sententia potuit retractari. ff. ad trebel. l. saluo. Item sententia  
 lata per falsos testes vel per falsa instrumenta quandoque retra  
 ctatur per appellationem quandoque per integrum restituit. ff.  
 de re iud. l. diuus. et C. de tempore. in inte. l. est. l. superuacua. ex  
 tra de proba. licet. et de procu. in nostra. C. ad le. cor. de sal. Que  
 rela. Item si ex falsis allegationibus sit lata. ff. de iudi. l. si pro  
 tor. Tales autem sententie valent quousque falsitas fuerit reue  
 lata. extra de procu. in nostra. Nota sententia contra abien  
 tem lata si abiens per breue tempus iusta causam absentie sue  
 probauerit ipsa sententia per restitutionem in integrum potest  
 retractari. extra de resti. in integrum. ex litteris. extra de sen. et  
 re iud. cu. bertoldus. C. de procu. l. qui absente. et ff. de adu. l.  
 tu. l. scire oportet. §. sufficit. vbi dicitur. si quis propter egritudi  
 nem vel aliam necessitatem. pura maris vel byemis vel incur  
 sum latronum aut similem causam in constituto tempore veni  
 re non potest. ei est ignoscendum. quoniam sententia retractat in cau  
 sa criminali. vide. l. ij. q. v. §. quis de do. et contu. veritatis. Nota  
 iudices penam pro sententia pecuniaria que multa vocatur  
 possunt remittere ratione paupertatis. C. de modo mul. l. col.  
 Et hec causa breuitatis sufficiunt.